
4^ SETTORE AA.PP. E CIMITERO

Servizio Attività Produttive (SUAP), Agricoltura, Turismo, Marketing Territoriale,
Incoming

N. 680 del registro generale delle determinazioni

N. 76 del registro settoriale delle determinazioni 

del 24/04/2024

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:
APPROVAZIONE GRADUATORIE DEGLI OPERATORI DEL COMMERCIO SU AREE
PUBBLICHE  PER  LA  FESTA  PATRONALE  SANT’ERASMO  NEI  GIORNI  01-02-03
GIUGNO 2024 E PER LE FIERE DEL 30 MAGGIO, 3 GIUGNO E 17 AGOSTO 2024

COMUNE DI SANTERAMO IN COLLE
Città Metropolitana di Bari

Piazza Dott. Simone, 8 – Tel. 080.3028311 – Fax 080.3023710 – Cod. Fisc. 82001050721 – P. IVA 00862890720
PEC: protocollo@pec.comune.santeramo.ba.it – Indirizzo Internet: www.comune.santeramo.ba.it



4^ SETTORE AA.PP. E CIMITERO
Servizio Attività Produttive (SUAP), Agricoltura, Turismo, Marketing Territoriale, Incoming

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE

OGGETTO: APPROVAZIONE  GRADUATORIE  DEGLI  OPERATORI  DEL  COMMERCIO  SU  AREE
PUBBLICHE PER LA FESTA PATRONALE SANT’ERASMO NEI GIORNI 01-02-03 GIUGNO
2024 E PER LE FIERE DEL 30 MAGGIO, 3 GIUGNO E 17 AGOSTO 2024.

****************************

I L   D I R I G E N T E

PREMESSO  che  con  Decreto  Commissariale  n.  2  del  02.02.2024  il  Commissario  Prefettizio  ha  confermato  il
precedente Decreto Sindacale n.29 del 21.07.2023 che conferiva al  sottoscritto Ing. Rocco PORFIDO l’incarico di
Dirigente del 4^ Settore AA.PP. e Cimitero;

VISTE E RICHIAMATE:
- la Deliberazione del Commissario Prefettizio adottata con i poteri del Consiglio Comunale n. 1 del 08.02.2024 con

la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;
- la Deliberazione C.C. n. 81 del 28.12.2023 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione

(DUP)  -  periodo  2024/2026 (art.  170,  comma 1,  del  D.LGS.  N.  267/2000)  NOTA DI  AGGIORNAMENTO.
APPROVAZIONE;

- la Deliberazione del Sub Commissario Prefettizio Vicario adottata con i poteri della Giunta Comunale n. 7 del
19.02.2024 con la  quale  sono state  assegnate  le  dotazioni  finanziarie  relative  al  Piano Esecutivo di  Gestione
2024/2026, ai sensi dell'art. 169 del d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ee ii;

- la Delibera G.C. n° 87 del 19/07/2023 con cui è stato approvato l’“aggiornamento del Piano Integrato di Attività e
Organizzazione, ai sensi dell’art. 6 del DL n. 80/2021 convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021, per il
triennio 2023-2025.”;

VISTI:
- la L.R. Puglia n. 24 del 16/04/2015 come modificata dalla Legge Regionale 9 aprile 2018 n. 12;

- il Regolamento per la disciplina delle attività su aree pubbliche, parte integrante del Documento Strategico del 
Commercio del Comune di Santeramo in Colle, approvato con Deliberazione C.C. n.76 del 14.12.2021;

- l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

- l’Avviso Pubblico approvato con determina dirigenziale n. 196 del 07.02.2024, pubblicato sull’albo pretorio e sul sito
istituzionale del Comune di Santeramo in Colle per l’assegnazione ed il rilascio di concessione d’uso temporanea dei
posteggi liberi in occasione delle tradizionali Fiera di Sant’Erasmo (30 Maggio), Fiera della Fatuaria (03 Giugno), Fiera
di San Rocco (17 Agosto) 2023 e in occasione della Festa Patronale di Sant’Erasmo, che si svolgerà nei giorni 01, 02 e
03 Giugno 2024;

PRESO ATTO:
- che il Consiglio Comunale del Comune di Santeramo in Colle, con deliberazione n.76 del 14.12.2021 ha approvato il
Documento Strategico del Commercio ai sensi dell’art.12 L.R. n. 24/2015; 

- che nel predetto documento sono previste tre manifestazioni fieristiche, precisamente nei giorni 30 Maggio, 3 Giugno
e 17 Agosto;

- che l’art.31 del Regolamento di disciplina delle attività commerciali su aree pubbliche, inserito nel DSC, prevede che
il Comune rilascia la concessione del posteggio per la durata di 7 anni previo bando comunale da pubblicarsi sul BURP.

- che,  nelle  more  della  emanazione  degli  atti  normativi  necessari  per  la  redazione  del  Bando  Pluriennale  di
assegnazione dei  posteggi ubicati nell’ambito delle predette manifestazioni (le linee guida ministeriali di  cui alla
LEGGE  30  dicembre  2023,  n.  214),  nonché  al  fine  di  assicurare  lo  svolgimento  delle  attività  commerciali  ed
imprenditoriali ad essa connesse, si predispone l’avviso pubblico per l’assegnazione temporanee dei posteggi, per
l’anno 2024, per le tre fiere e per la festa patronale in argomento; 

COMUNE DI SANTERAMO IN COLLE
Città Metropolitana di Bari

Piazza Dott. Simone, 8 – Tel. 080.3028311 – Fax 080.3023710 – Cod. Fisc. 82001050721 – P. IVA 00862890720
PEC: protocollo@pec.comune.santeramo.ba.it – Indirizzo Internet: www.comune.santeramo.ba.it



VISTO  che per l’assegnazione delle concessioni/autorizzazioni, sono state valutate le istanze nel rispetto dei criteri
previsti dal “Regolamento per la disciplina delle attività su aree pubbliche”, parte integrante del Documento Strategico
del Commercio del Comune di Santeramo in Colle, approvato con Deliberazione C.C. n. 76 del 14.12.2021 e dai criteri
previsti dalla L.R. n. 24/2015 e s.m.i. e dal R.R. n. 4/2017 con particolare riferimento al più alto numero di presenze
effettive maturate nella stesse manifestazioni e a parità di punteggio tra i diversi operatori commerciali e, in caso di
parità di punteggio, si terrà conto dell’anzianità di iscrizione presso il  Registro delle Imprese,  della CCIAA, come
esercenti del commercio al dettaglio su area pubblica;

CONSIDERATO  che  la  concessione/autorizzazione  per  le  Fiere  di  Sant’Erasmo (30  Maggio),  della  Fatuaria  (03
Giugno) e di San Rocco (17 Agosto) 2023 avrà durata limitata alle ore antimeridiane del solo giorno della stessa,
mentre la concessione/autorizzazione per la Festa Patronale di Sant’Erasmo avrà durata limitata all’intera giornata di
svolgimento della stessa, ovvero il 01-02-03 Giugno 2023;

CONSIDERATO che le n.3 planimetrie allegate all’Avviso Pubblico 07.02.2024 succitato hanno subito piccole 
modifiche a seguito di ricognizioni effettuate sul posto; 

VISTE le modifiche intervenute si allegano nuovamente le n.3 planimetrie alla presente determinazione per costituirne 
parte integrante e sostanziale, e nello specifico si allegano:
- allegato “A” - PLANIMETRIA festa patronale - zona giostre;

- allegato “B” - PLANIMETRIA festa patronale - zona villa e Via Iacoviello;

- allegato “C” - PLANIMETRIA FIERE.

VISTE le graduatorie redatte dal Servizio Attività Produttive e ritenuto di doverle approvare sulla base dei criteri sopra
riportati, vengono allegate alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale; si allegano nello
specifico:
- allegato 1a - FESTA PATRONALE – ALIMENTARI;
- allegato 1b - FESTA PATRONALE - ALIMENTARI ISTANZE FUORI TERMINE;
- allegato 2a - FESTA PATRONALE - NON ALIMENTARI;
- allegato 2b - FESTA PATRONALE - NON ALIMENTARI ISTANZE FUORI TERMINE;
- allegato 3a - FESTA PATRONALE - STANDS GASTRONOMICI;
- allegato 3b - FESTA PATRONALE - STANDS GASTRONOMICI ISTANZE FUORI TERMINE;
- allegato 4 - FESTA PATRONALE - INGEGNO CREATIVO;
- allegato 5a - FIERE;
- allegato 5b - FIERE ISTANZE FUORI TERMINE;

PRESO ATTO che per quanto attiene ai festeggiamenti in onore del Santo Patrono, il Presidente del Comitato Festa
Patronale della  Parrocchia  di  Sant’Erasmo,  con nota qui protocollata al  n.  9036 del  27.03.2024, ha comunicato le
seguenti date di svolgimento: 30 e 31 maggio (antevigilia e vigilia), 01 giugno (Festa Patronale) anziché il 02 giugno
(Corpus Domini) ed il 03 giugno per le manifestazioni conclusive. Tali date pertanto si rifletteranno sulla validità di
esercizio delle autorizzazioni che verranno rilasciate ai vari operatori commerciali per tali eventi;

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento si esprime parere di regolarità tecnica e si attesta la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, D.lgs. n.267/2000, dando atto
che  il  provvedimento,  per  come  è  formulato,  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione
economica/finanziaria o sul patrimonio dell’Ente.

VISTO il D.L.gs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;
VISTO il D. Lgs. 31.03.1998 n. 114 e s.m.i.;

DETERMINA

1.  DI DARE ATTO  che la premessa costituisce  motivazione  ai  sensi  dell’art.  3  L.  n.  241/90 e ss.mm.ii.  e  parte
integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2. DI APPROVARE le graduatorie degli operatori del commercio di generi vari e alimentari su aree pubbliche per la
Festa patronale di sant’Erasmo nei giorni 30 e 31 maggio, 01 e 03 giugno e per le fiere in programma nei giorni 30
Maggio, 03 Giugno, 17 Agosto, coma da allegati 1a-1b-2a-2b-3a-3b-4-5a-5b, allegati alla presente determinazione per
costituirne parte integrante e sostanziale, redatte sulla base dei criteri sopra richiamati;

3. DI DARE ATTO che l’inserimento nelle predette graduatorie non costituisce diritto alla concessione/autorizzazione.
L’autorizzazione / concessione sarà rilasciata successivamente a seguito di apposita istruttoria del Servizio preposto;

4. DI APPROVARE le n.3 planimetrie, allegati A-B-C, alla presente determinazione per costituirne parte integrante e
sostanziale a seguito delle piccole modifiche intervenute alle n.3 planimetrie allegate all’Avviso Pubblico 07.02.2024
succitato conseguenti a ricognizioni effettuate sul posto;



5. DI DARE ATTO che le domande pervenute fuori termine saranno prese in considerazione nel limite del numero dei
posteggi disponibili e saranno collocate in graduatoria in calce a quelle pervenute nei termini, seguendo però l’ordine
cronologico di arrivo delle istanze medesime, in conformità al bando del 07.02.2024;

6. DI DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento si esprime parere di regolarità tecnica e si
attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, D.lgs. n.267/2000,
dando  atto  che  il  provvedimento,  per  come  è  formulato,  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione
economica/finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

7.  DI PROCEDERE  alla convocazione di tutti gli operatori aventi titolo presso il Servizio Attività Produttive, per
l’assegnazione dei posteggi, seguendo l’ordine delle graduatorie approvate di cui all’allegato “A”;

8. DI DARE ATTO che la graduatoria sarà affissa all’Albo pretorio e sarà consultabile sul sito internet del Comune di
Santeramo in Colle all’indirizzo telematico: http://www.comune.santeramo.ba.it;

9. DI DARE ATTO, infine, che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR o in alternativa al Capo
dello Stato, rispettivamente nel termine di 60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione.

IL DIRIGENTE DEL 4^ SETTORE AA.PP. E CIMITERO

   Ing. Rocco Porfido

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Santeramo in Colle. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

PORFIDO ROCCO in data 24/04/2024



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 24/04/2024 al 09/05/2024

Data, 24/04/2024

L’incaricato


